第３回 津波災害時における自動車避難検討部会 議事録

日  時  平成 29 年５月 29 日（月）午後 1 時 30 分から

場  所  いわき市役所本庁舎第 8 会議室

【次  第】

１ 開  会

２ 報 告

⑴ 第２回検討部会議事録について

⑵ 東北大学災害科学国際研究所における市内３地区でのヒアリング・アンケート

調査結果について

３ 協 議

⑴ 避難方針素案について

⑵ 自動車避難に係る訓練について

 ４ そ の 他

 ５ 閉  会

【出 席 者】

部会員 14 名（欠席者なし）、事務局 10 名

※出席者内訳については、別紙「津波災害時における自動車避難検討部会委員名簿」の

とおり

【報告の概要】

⑴ 第２回検討部会議事録

  ⇒議事録の内容について、部会員に了とされ、市ＨＰで掲載することとした。

⑵ 東北大学災害科学国際研究所における市内３地区でのヒアリング・アンケート

調査結果

  ⇒「東北大学災害科学国際研究所」において、四倉地区、沼ノ内地区及び薄磯地区の

３地区で実施したヒアリング結果を報告し、今後当検討部会を進めるにあたり参考

とすることを確認した。

【協議の概要】

⑴ 避難方針素案について

 ⇒第２回までの委員から提出された「検討項目」及び「対応方針案」を基に事務局に

おいて「避難方針素案」を示した。当該素案に対し、各委員及びオブザーバーより、

対策のうち個別に協議が必要なものや、表現の修正等に関する意見があったことから、

協議内容を踏まえ、次回第４回検討部会において「避難方針」を作成することとした。

 - 1 -

⑵ 自動車避難に係る訓練について

 ⇒宮城県亘理町や東北大学災害科学国際研究所安倍先生からの事例紹介を受け、これ

らの事例を参考に、今年度の総合防災訓練において、自動車を使った避難訓練を実施

することを確認した。

  従前の方針である原則として徒歩で避難することを示したうえで、やむを得ず車で

避難する際は津波避難場所や指定避難所ではなく、浸水想定区域外の内陸部に避難す

ることを方針に盛り込み、自動車での避難を想定した実践的な訓練が必要なことを共

有した。

【次回開催予定】

 平成 29 年７月に開催する「第４回津波災害時における自動車避難検討部会」において、

これまでの検討内容を踏まえ、方指案を作成することとしたい。